
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων 
(Σ.Ε.Π.) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3915/144646/23-10-2018 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικοί όροι εμφιά-
λωσης οίνων» (Β’4976).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-
ών για την εφαρμογή της χορήγησης συνδεδε-
μένης ενίσχυσης στη Βιομηχανική Τομάτα στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συν-
δεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και 
τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 5453).

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2776/275358/07.09.2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-
ών για την εφαρμογή της χορήγησης συνδεδεμέ-
νης ενίσχυσης στο Πορτοκάλι Χυμοποίησης στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συν-
δεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και 
τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 5453).

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, για 
το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    188277 ΕΞ 2023 (1)
Σύσταση Συμβουλίου Επιλογής Προϊσταμένων 

(Σ.Ε.Π.) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 86 και 162 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’  26),

β) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

δ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 95/1996 «Οργανισμός Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων» (Α’ 76),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7582

84421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84422 Τεύχος B’ 7582/31.12.2023

θ) του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.46/2267/οικ.32096/
16.12.2016 κοινή υπουργική απόφαση «Διεξαγωγή δο-
μημένης συνέντευξης κατά την επιλογή προϊστάμενων» 
(Β’ 4123).

4. Την υπό στοιχεία 4679ΕΞ2023/23.03.2023 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την ανάγκη σύστασης Συμβουλίου Επιλογής Προϊστα-
μένων (Σ.Ε.Π.) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογι-
σμό του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, το οποίο 
αποτελεί εποπτευόμενο φορέα του Υπουργείου Εθνική 
Οικονομίας και Οικονομικών, για το τρέχον οικονομικό 
έτος και για καθένα από τα έτη του ισχύοντος ΜΠΔΣ, 
αποφασίζουμε:

Α. Συνιστάται Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων 
(Σ.Ε.Π.) στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων,
(Τ.Π. και Δανείων), το οποίο είναι αρμόδιο: α) για την 
επιλογή προϊσταμένων Διεύθυνσης ή αντίστοιχου ή εν-
διάμεσου (μεταξύ Διεύθυνσης και Τμήματος) επιπέδου 
οργανικής μονάδας και β) για τη διεξαγωγή των δομη-
μένων συνεντεύξεων του άρθρου 85 του Υπαλληλικού 
Κώδικα για την επιλογή των προϊσταμένων Τμήματος ή 
αντίστοιχου επιπέδου οργανικής μονάδας.

Β. Το Σ.Ε.Π. είναι πενταμελές και αποτελείται από:
1) τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών,
2) τον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης του Τ.Π. και 

Δανείων, 
3) έναν (1) Νομικό Σύμβουλο ή Πάρεδρο του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους και
4) δύο (2) μέλη του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 

Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.).
Γραμματέας του Σ.Ε.Π. με τον νόμιμο αναπληρωτή του, 

ορίζεται υπάλληλος του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων, κατηγορίας ΠΕ με βαθμό Α’.

Γ. Πρόεδρος του Σ.Ε.Π. ορίζεται ένα από τα δύο μέλη 
του Α.Σ.Ε.Π. Τα μέλη του Σ.Ε.Π. ορίζονται με ισάριθμους 
αναπληρωτές, οι οποίοι πρέπει να έχουν την ίδια ιδιότη-
τα με τα τακτικά μέλη. Ειδικότερα, ο αναπληρωτής του 
μέλους της περ. 1 της παρ. Β του παρόντος έχει την ίδια 
ιδιότητα με το τακτικό μέλος και προέρχεται από άλλο 
φορέα, κατόπιν δημόσιας κλήρωσης που διενεργείται 
από τριμελή επιτροπή, αποτελούμενη από μέλη του 
ΑΣΕΠ και συγκροτούμενη με απόφαση του Προέδρου 
του, στην οποία ορίζεται ο Πρόεδρος της Επιτροπής. 
Στην περ. 2 της παρ. Β του παρόντος, η Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης του Τ.Π. και Δανείων αναπληρώνεται 

από έναν Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης που υποδει-
κνύεται από τον αρμόδιο Υπουργό.

Δ. Η θητεία των μελών του Σ.Ε.Π. είναι τριετής.
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 3436/391873 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3915/144646/23-10-2018 

κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικοί όροι εμφι-

άλωσης οίνων» (Β’4976).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46, και του προ-
τελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 «Δι-
οικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας 
των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4337/2015 «Μέτρα 
για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στό-
χων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 129),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), 

στ) του άρθρου 5 του β.δ. 423/1970 «Περί αναγνωρί-
σεως ονομασιών προελεύσεως οίνων» (Α’ 136).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347).

β) Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 33/2019 της Επιτροπής, της 
17ης Οκτωβρίου 2018 «για τη συμπλήρωση του κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις αιτήσεις προστα-
σίας ονομασιών προέλευσης, γεωγραφικών ενδείξεων 
και παραδοσιακών ενδείξεων στον αμπελοοινικό τομέα, 
τη διαδικασία ένστασης, τους περιορισμούς στη χρήση, 
τις τροποποιήσεις των προδιαγραφών προϊόντος, την 
ανάκληση της προστασίας, καθώς και την επισήμανση 
και την παρουσίαση» (ΕΕ L 9).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84423Τεύχος B’ 7582/31.12.2023

3. Την υπ’ αρ. 1462/329168/26-10-2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 
την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος των πιστώσεων του 
ΚΑΕ 0891 του Φ. 110 του προϋπολογισμού του Ταμείου 
Γεωργίας και Κτηνοτροφίας (ΤΓΚ), Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και καλύπτεται από 
τα έσοδα του παραβόλου που καταβάλλουν οι επιχειρή-
σεις με την υποβολή αίτησης για την χορήγηση ταινιών 
ελέγχου οίνων με Προστατευόμενη Ονομασία Προέ-
λευσης (ΠΟΠ), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3915/144646/23-10-2018 

κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικοί όροι εμφιάλωσης 
οίνων» (Β’ 4976) όπως παρακάτω:

Η παρ. 3 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: «3. Οι 
συνολικές δαπάνες για την κατ’ έτος εκτύπωση των ταινι-
ών ελέγχου οίνων ΠΟΠ, στις οποίες περιλαμβάνονται και 
οι δαπάνες φιλοτέχνησης των μακετών και κατασκευής 
της μήτρας των μη μεταβαλλόμενων στοιχείων των ται-
νιών, βαρύνουν τις πιστώσεις του Ταμείου Γεωργίας και 
Κτηνοτροφίας Φ. 110 - Κ.Α.Ε. 0891. Οι εν λόγω δαπάνες 
καθορίζονται στα 30.000 ευρώ για το οικονομικό έτος 
2024 και κάθε επόμενο έτος».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3447/393223 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-

ών για την εφαρμογή της χορήγησης συνδεδε-

μένης ενίσχυσης στη Βιομηχανική Τομάτα στο 

πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συν-

δεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτι-

κής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατά-

ξεις των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 

και τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 5453).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’  5453) 
υπουργική απόφαση.

2. Τον ν. 4914/2022 (Α΄ 61) και ιδίως της παρ. 32 του 
άρθρου 63.

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την ανάγκη για ομαλή εκτέλεση της παρέμβασης 
του θέματος.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 5
της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’ 5453) 
υπουργικής απόφασης

Η παρ. 2 του άρθρου 5 «Καθορισμός και καταβολή 
ενίσχυσης» αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος κα-
θορίζεται, με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων μετά τον καθορισμό των τελικών 
επιλέξιμων εκτάσεων, κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας 
τριμελούς επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης Αξι-
οποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων και συγκροτείται με απόφαση του Προϊστά-
μενου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.

Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενι-
σχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων γνωστοποιεί 
κάθε έτος στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων, τον αριθμό επιλέξιμων εκταρίων βιομηχανι-
κής τομάτας ανά Περιφερειακή Ενότητα και συνολικά.».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 8 
της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’ 5453) 
υπουργικής απόφασης

Η παρ. 1 του άρθρου 8 «Έγκριση και Υποχρεώσεις 
μεταποιητικών επιχειρήσεων» αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι μεταποιητικές επιχειρήσεις βιομηχανικής το-
μάτας που επιθυμούν να ενταχθούν στο καθεστώς της 
συνδεδεμένης ενίσχυσης και να παραλάβουν πρώτη ύλη 
στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης οφείλουν να 
έχουν σχετική έγκριση από το Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, 
κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας τριμελούς επιτροπής 
και εισήγησης της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων, με απόφασή του εκδίδει κάθε έτος τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων μεταποιητικών επιχειρήσε-
ων βιομηχανικής τομάτας που δύναται να συμμετάσχουν 
στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης. Η αρμόδια 
τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων και συ-
γκροτείται με απόφαση του Προϊστάμενου της Γενικής 
Διεύθυνσης Τροφίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84424 Τεύχος B’ 7582/31.12.2023

Η απόφαση δημοσιεύεται στο πρόγραμμα Διαύγεια και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται για τα έτη ενίσχυ-
σης 2023-2027. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 3448/393238 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2776/275358/07.09.2023 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-

ών για την εφαρμογή της χορήγησης συνδεδεμέ-

νης ενίσχυσης στο Πορτοκάλι Χυμοποίησης στο 

πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη συν-

δεδεμένου εισοδήματος - φυτική παραγωγή» του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτι-

κής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατά-

ξεις των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 

και τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 2021/2116 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄ 5453).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’  5453) 

υπουργική απόφαση.
2. Τον ν. 4914/2022 (Α΄ 61) και ιδίως της παρ. 32 του 

άρθρου 63.
3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
5. Την ανάγκη για ομαλή εκτέλεση της παρέμβασης 

του θέματος.
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 5 
της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’ 5453) 
υπουργικής απόφασης

Η παρ. 2 του άρθρου 5 «Καθορισμός και καταβολή 
ενίσχυσης» αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος κα-
θορίζεται, με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων μετά τον καθορισμό των τελικών 
επιλέξιμων εκτάσεων, κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας 
τριμελούς επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης Αξι-
οποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων και συγκροτείται με απόφαση του Προϊστά-
μενου της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.

Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενι-
σχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων γνωστοποιεί 
κάθε έτος στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων, τον αριθμό επιλέξιμων εκταρίων Πορτοκαλιού 
Χυμοποίησης ανά Περιφερειακή Ενότητα και συνολικά.».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 8 
της υπ’ αρ. 2775/275355/07.09.2023 (Β’ 5453) 
υπουργικής απόφασης

Η παρ. 1 του άρθρου 8 «Έγκριση και Υποχρεώσεις 
μεταποιητικών επιχειρήσεων» αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι μεταποιητικές επιχειρήσεις Πορτοκαλιού Χυ-
μοποίησης που επιθυμούν να ενταχθούν στο καθεστώς 
της συνδεδεμένης ενίσχυσης και να παραλάβουν πρώτη 
ύλη στο πλαίσιο της συνδεδεμένης ενίσχυσης οφείλουν 
να έχουν σχετική έγκριση από το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων, 
κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας τριμελούς επιτροπής 
και εισήγησης της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνο-
λογίας Τροφίμων, με απόφασή του εκδίδει κάθε έτος τον 
κατάλογο των εγκεκριμένων μεταποιητικών επιχειρήσε-
ων Πορτοκαλιού Χυμοποίησης που δύναται να συμμετά-
σχουν στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης. Η αρ-
μόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
και συγκροτείται με απόφαση του Προϊστάμενου της 
Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων.

Η απόφαση δημοσιεύεται στο πρόγραμμα Διαύγεια και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται για τα έτη ενίσχυ-
σης 2023-2027. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 394 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 

υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας 

ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, για 

το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84425Τεύχος B’ 7582/31.12.2023

2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

5. Τον Ο.Ε.Υ του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας (Β’ 231/2012), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 296/2022 απόφαση του Δημάρχου «Ορι-
σμός Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων» 
(ΑΔΑ: ΨΛΡ6ΩΨ5-2Χ5).

7. Την υπ’ αρ. 116/2022 απόφαση του Δημάρχου «Το-
ποθέτηση αναπληρωτών προϊσταμένων - υπηρετούντων 
υπαλλήλων Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας και ανάθεση κα-
θηκόντων, σύμφωνα με τον Ο.Ε.Υ του Δήμου» (ΑΔΑ: 
ΨΩΞΙΩΨ5-5ΗΕ).

8. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
το έτος 2024, για την αντιμετώπιση των αναγκών των 
Ληξιαρχείων Δημοτικών Ενοτήτων Αρχαίας Ολυμπίας, 
Λαμπείας, Λασιώνος και Φολόης, καθώς και για την 
τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου μας, οι οποίες επιβάλλουν την 
απασχόληση προσωπικού της υπηρεσίας πέραν του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας.

9. Την υπ΄αρ. 235379/2019 (Β’ 4186) στο οποίο δημο-
σιεύθηκε η απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με 
την οποία ανατίθενται καθήκοντα ληξιάρχου στις Δημο-
τικές Ενότητες Αρχαίας Ολυμπίας, Λαμπείας, Λασιώνος 
και Φολόης.

10. Την υπ’ αρ. 81551/8376/20-07-2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός 
24ωρης λειτουργίας της υπηρεσίας Καθαριότητας του 
Δήμο Αρχαίας Ολυμπίας - Εξαίρεση από την εφαρμογή 
της πενθημέρου εργασίας» (Β’ 2380).

11. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαι-
ολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών & εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

12. Το γεγονός πως για την αντιμετώπιση των εποχιακών, 
εκτάκτων και επειγουσών αναγκών που θα προκύψουν 
κατά τη διάρκεια του τρέχοντος έτους, και ειδικότερα 
λόγω της υποστελέχωσης των υπηρεσιών (μακροχρόνι-
ες άδειες απουσίας λόγω ανατροφής τέκνων, επικείμενες 
συνταξιοδοτήσεις κ.λπ.), λόγω τρεχουσών υπηρεσιακών 
αναγκών αλλά και εκείνων που θα προκύψουν με νέες 
νομοθετικές ρυθμίσεις και εξαιτίας της ιδιαιτερότητας του 
Δήμου μας (ολυμπιακή χρονιά, τελετή αφής ολυμπιακής 
φλόγας κ.λπ.), θα απαιτηθεί να εργαστεί υπερωριακώς, 
καθ’ υπέρβαση του καθορισμένου ωραρίου εργασίας του, 
το προσωπικό του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας (μόνιμοι, 
ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-
μικών Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας καθώς και του Κέντρου 
Κοινότητας.

13. Το γεγονός ότι υπάλληλοι του Τμήματος Καθα-
ριότητας και Ανακύκλωσης, καθώς και του Τμήματος 
Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων και Συγκοινωνιών της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - Περιβάλλοντος και 
Πολεοδομίας στελεχώνουν παράλληλα και το τμήμα 
Πολιτικής Προστασίας και ως εκ τούτου θα καλύψουν 
και τις ανάγκες αυτού.

14. Την υπ’ αρ. 10035/29-11-2023 βεβαίωση του Προϊ-
σταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία στον υπό σύνταξη 
προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024 θα προβλεφθούν 
πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας που 
θα προκύψει από την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης ανά υπηρεσιακή μονάδα και συγκεκριμένα ως 
εξής:

α) Κ.Α. 02.10.6012.01 με τίτλο «Αμοιβή Ληξιάρχων», 
ποσό 4.000,00€,

β) Κ.Α. 02.10.6012.02 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσό 25.000,00€,

γ) Κ.Α. 02.10.6012.03 με τίτλο «Αμοιβή Πρακτικογρά-
φου», ποσό 1.500,00€,

δ) Κ.Α. 02.10.6022 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων ΙΔΑΧ», ποσό 
8.000,00€,

ε) Κ.Α 02.20.6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσό 25.000,00€,

στ) Κ.Α 02.20.6022 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων ΙΔΑΧ», 
ποσό 2.000,00€,

ζ) Κ.Α. 02.30.6012 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής 
εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες 
και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσό 10.000,00€ και

η) Κ.Α. 02.70.6042 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές», ποσό 3.000,00€, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε υπερωριακή απογευματινή απασχόληση 
υπαλλήλων του Δήμου (μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ) της 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας καθώς και του Κέντρου Κοινότητας για 
το έτος 2024, οι οποίοι θα απαιτηθεί να απασχοληθούν 
υπερωριακά, για την αντιμετώπιση εποχιακών, εκτάκτων 
και επειγουσών αναγκών και ειδικότερα ως κατωτέρω 
ανά Υπηρεσία και αριθμό υπαλλήλων:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Α. Μόνιμοι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών:
- Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22:00 μ.μ.
Για δεκαεννέα (19) μονίμους υπαλλήλους διαφόρων 

Κλάδων/Ειδικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά 
εργαζόμενο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, χω-
ρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των 
δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84426 Τεύχος B’ 7582/31.12.2023

Β. Μόνιμοι υπάλληλοι του Τμήματος Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας:

- Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22:00μ.μ
Για δεκατέσσερις (14) μονίμους υπαλλήλους διαφόρων 

Κλάδων/Ειδικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά 
εργαζόμενο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, χω-
ρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των 
δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

- Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 06:00 π.μ. - 22:00 μ.μ.

Για δεκατέσσερις (14) μονίμους υπαλλήλους διαφόρων 
Κλάδων/Ειδικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά 
εργαζόμενο εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

- Νυχτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτικής από 
22:00 μ.μ. - 06:00 π.μ.

Για δεκατέσσερις (14) μονίμους υπαλλήλους διαφόρων 
Κλάδων/Ειδικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά 
εργαζόμενο εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά εξάμηνο, 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

Γ. Μόνιμοι υπάλληλοι των Τμημάτων Τεχνικών Έργων 
και Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων και Συγκοινωνιών 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - Περιβάλλοντος 
και Πολεοδομίας:

- Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22:00 μ.μ.
Για επτά (7) μονίμους υπαλλήλους διαφόρων Κλάδων/

Ειδικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζό-
μενο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Α. Υπάλληλοι της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-

νομικών Υπηρεσιών:
- Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22:00 μ.μ.
Για τέσσερις (04) υπαλλήλους ΙΔΑΧ διαφόρων Κλάδων/

Ειδικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζό-
μενο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο 
εξαμήνων μέσα στο έτος.

Β. Υπάλληλοι του Τμήματος Καθαριότητας και Ανακύ-
κλωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών - Περιβάλ-
λοντος και Πολεοδομίας:

- Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22:00 μ.μ.
Για έναν (01) υπάλληλο ΙΔΑΧ Κλάδου/Ειδικότητας ΔΕ 

Οδηγών, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζόμενο 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 
μέσα στο έτος.

- Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 06:00 π.μ. - 22:00 μ.μ.

Για έναν (01) υπάλληλο ΙΔΑΧ Κλάδου/Ειδικότητας ΔΕ 
Οδηγών, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζόμενο 
εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρ-
χει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμή-
νων μέσα στο έτος

- Νυχτερινή εργασία πέραν της υποχρεωτικής από 
22:00 μ.μ. - 06:00 π.μ.

Για έναν (01) υπάλληλο ΙΔΑΧ Κλάδου/Ειδικότητας ΔΕ 
Οδηγών, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζόμενο 
εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρ-
χει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμή-
νων μέσα στο έτος.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
- Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22:00 μ.μ.
Για δύο (02) υπαλλήλους ΙΔΟΧ διαφόρων Κλάδων/Ει-

δικοτήτων, με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζόμενο 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, χωρίς να υπάρχει 
η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 
μέσα στο έτος.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της υπηρεσίας και σε κάθε περίπτωση χωρίς 
να υπερβαίνει τις προβλεπόμενες ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης τον μήνα ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αρχαία Ολυμπία, 30 Νοεμβρίου 2023

Ο Δήμαρχος κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Δημάρχου

ΒΑΣΙΛΗΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84428 Τεύχος B’ 7582/31.12.2023

*02075823112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-04T14:16:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




